Дело № 1-83\2023

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Енотаевка 7 ноября 2023 г.

Енотаевский районный суд Астраханской области в составе 

председательствующего судьи Сызрановой Т.Ю., 

с участием государственного обвинителя прокурора Енотаевского района Астраханской области Якунина М.М.,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката: Овод Л.В., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретаре Байжариковой А.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее – специальное образование, холостого, имеющего на иждивении троих малолетних детей, не работающего, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу 

<

адрес>, судимого:

1) 06.12.2018 судом в составе мирового судьи СУ № 2 Енотаевского района Астраханской области по ст. 264.1 УК РФ к 250 часам обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок два года шесть месяцев. Обязательные работы отбыл полностью 10.04.2019. Наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на два года не отбыто;

2) 29.07.2019 Енотаевским районным судом Астраханской области по эпизоду от 23.04.2019 ст. 264.1 УК РФ к 1 году лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года, по эпизоду от 05.05.2019 по ст. 264.1 УК РФ к 1 году лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года, по совокупности преступлений по ч. 2 ст. 69 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года 2 месяца, в соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному по настоящему приговору наказанию частично присоединена неотбытая часть дополнительного наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 2 Енотаевского района Астраханской области от 06.12.2018 в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, и окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года 4 месяца, на основании ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы назначено условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев;

3) 10.10.2019 Енотаевским районным судом Астраханской области по ст. 264.1 УК РФ к 1 году 2 месяцам лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года, в соответствии с ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года, настоящий приговор и приговор Енотаевского районного суда Астраханской области от 29.07.2019 постановлено исполнять самостоятельно;

4) 29.10.2019 судом в составе мирового судьи СУ № 2 Енотаевского района Астраханской области по ч. 1 ст. 119 УК РФ к 1 году 3 месяцам лишения свободы, в соответствии с ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года, настоящий приговор, приговор Енотаевского районного суда Астраханской области от 29.07.2019 и приговор Енотаевского районного суда Астраханской области от 10.10.2019 постановлено исполнять самостоятельно, 

5) 12.08.2020 Енотаевским районным судом Астраханской области по ст. 264.1 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года, в соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ отменено условное осуждение по приговору Енотаевского районного суда Астраханской области от 29.07.2019 и по приговору Енотаевского районного суда Астраханской области от 10.10.2019 и по приговору суда в составе мирового судьи СУ № 2 Енотаевского района Астраханской области от 29.10.2019, на основании ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к назначенному наказанию по настоящему приговору неотбытой части основного и дополнительного наказаний по приговору Енотаевского районного суда Астраханской области от 29.07.2019, неотбытой части основного и дополнительного наказаний по приговору Енотаевского районного суда Астраханской области от 10.10.2019 и неотбытой части основного и дополнительного наказаний по приговору суда в составе мирового судьи СУ № 2 Енотаевского района Астраханской области от 29.10.2019, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы 2 года с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года 7 месяцев, с отбыванием основного наказания в виде лишения свободы в колонии-поселении, наказание в виде лишения свободы отбыто 16.09.2022, по состоянию на 07.11.2023 не отбытая часть дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами составляет 1 год 5 месяцев 8 дней, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 264.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершение в состоянии опьянения преступления, предусмотренного настоящей статьёй 264.1 УК РФ, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в соответствии с приговором Енотаевского районного суда Астраханской области от 29.07.2019, вступившим в законную силу 09.08.2019, признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 264.1, ст. 264.1 УК РФ и ему назначено наказание в виде лишения свободы условно сроком 1 год 6 месяцев с испытательным сроком 1 год 6 месяцев с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года 4 месяца.

В соответствии с приговором Енотаевского районного суда Астраханской области от 10.10.2019, вступившим в законную силу 22.10.2019, признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ и ему назначено наказание в виде лишения свободы условно сроком 1 год 2 месяца с испытательным сроком 2 года с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года.

В соответствии с приговором Енотаевского районного суда Астраханской области от 12.08.2020, вступившим в законную силу 25.08.2020, признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ и ему назначено наказание в виде 10 месяцев лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года.

На основании ч. 4 ст. 74 УК РФ ФИО1 отменено условное осуждение по приговору Енотаевского районного суда Астраханской области от 29.07.2019, по приговору Енотаевского районного суда Астраханской области от 10.10.2019 и по приговору суда в составе мирового судьи СУ №2 Енотаевского района Астраханской области от 29.10.2019.

На основании ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к назначенному наказанию по приговору Енотаевского районного суда Астраханской области от 12.08.2020 неотбытой части основного и дополнительного наказаний по приговору Енотаевского районного суда Астраханской области от 29.07.2019, неотбытой части основного и дополнительного наказаний по приговору Енотаевского районного суда Астраханской области от 10.10.2019 и неотбытой части основного и дополнительного наказаний по приговору суда в составе мирового судьи СУ №2 Енотаевского района Астраханской области от 29.10.2019, ФИО1 окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком 2 года с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года 7 месяцев.

В соответствии с п. «в» ч. 3 ст. 86 УК РФ ФИО1, считаясь лицом, ранее судимым за управление другим механическим транспортным средством лицом, находящимся в состоянии опьянения, имеющим судимости за совершение в состоянии опьянения преступлений, предусмотренных ст.ст. 264.1, 264.1, 264.1 УК РФ, действуя умышленно, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, допустил управление автомобилем, находясь в состоянии опьянения, при следующих обстоятельствах:

26.08.2023 примерно в 10 часов 25 минут ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения около 

<

адрес>, осознавая, что в состоянии опьянения снижается внимание водителя транспортного средства, возрастает время реакции, ухудшается координация движения, пренебрегая правилами поведения водителя транспортного средства, создавая особую опасность жизни и здоровью граждан, руководствуясь преступным умыслом и осознавая противоправный характер своих действий по нарушению безопасности дорожного движения, в нарушение п. 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров-Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 №1090, согласно которому водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), привел двигатель автомобиля марки «ВАЗ 21112» регистрационный знак № в рабочее состояние ключом зажигания и, управляя указанным автомобилем, не испытывая при этом крайней необходимости, совершил поездку по 

<

адрес>. Управляя автомобилем марки «ВАЗ 21112» регистрационный знак №, ФИО1 в 10 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ около 

<

адрес> остановлен сотрудниками ДПС ОГИБДД ОМВД России по 

<

адрес>. Будучи отстраненным от управления транспортным средством, в 11 часов 33 минуты 26.08.2023 ФИО1 прошел освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, результат которого составил 0,690 миллиграмм на один литр выдыхаемого воздуха, что превышает суммарную погрешность измерений 0,16 миллиграмм на один литр выдыхаемого воздуха, утвержденную постановлением Правительства Российской Федерации от 26.06.2008 №475 «Об утверждении Правил освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов и правил определения наличия наркотических средств или психотропных веществ в организме человека при проведении медицинского освидетельствования на состояние опьянения лица, которое управляет транспортным средством».

Подсудимый ФИО1 виновным себя в предъявленном ему обвинении признал полностью, суть предъявленного обвинения в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 264.1 УК РФ ему понятна, ходатайствует перед судом о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства без проведения судебного следствия.

Подсудимому ФИО1 понятно, что его обвиняют в управлении автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершение в состоянии опьянения преступления, предусмотренного настоящей статьёй 264.1 УК РФ.

Данное ходатайство подсудимым ФИО1 заявлено добровольно после проведения консультаций с защитником, времени на консультацию было достаточно. Подсудимый ФИО1 на учете у врача психиатра не состоит, понимает, что желает особый порядок судебного разбирательства, так как у него сформировано мнение по особому порядку судебного разбирательства, про особый порядок судебного разбирательства узнал от адвоката, находился в трезвом состоянии, когда заявил ходатайство об особом порядке судебного разбирательства.

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления подтверждается совокупностью собранных доказательств и не оспаривается подсудимым.

Государственный обвинитель в лице прокурора Енотаевского района Астраханской области Якунина М.М. не возражает против особого порядка принятия судебного решения. 

Оснований для прекращения, приостановления дела, изменения квалификации действий подсудимого не установлено.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 264.1 УК РФ по признакам: управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершение в состоянии опьянения преступления, предусмотренного настоящей статьёй 264.1 УК РФ.

Решая вопрос о наказании, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, смягчающие обстоятельства, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

По характеру и степени общественной опасности, преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести.

Как личность подсудимый ФИО1 судим, с места жительства согласно рапорту характеристике УУП ОМВД Енотаевского района Астраханской области и общественной характеристике характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает: признание вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном подсудимым ФИО1, наличие на его иждивении троих малолетних детей.

Отягчающих наказание подсудимого ФИО1 обстоятельств судом не установлено.

Согласно ч. 6 ст. 226.9 УПК РФ и ч. 5 ст. 62 УК РФ в случае постановления обвинительного приговора по уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращенной форме, назначенное подсудимому наказание не может превышать одну вторую максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведения во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности совершённого преступления, явились основанием для применения положений ст. 64 УК РФ, ст. 73 УК РФ, а также основанием для назначения более мягкого наказания, судом не установлено. 

Судом установлено, что ФИО1 судим:

1) 06.12.2018 судом в составе мирового судьи СУ № 2 Енотаевского района Астраханской области по ст. 264.1 УК РФ к 250 часам обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок два года шесть месяцев. Обязательные работы отбыл полностью 10.04.2019. Наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на два года не отбыто;

2) 29.07.2019 Енотаевским районным судом Астраханской области по эпизоду от 23.04.2019 ст. 264.1 УК РФ к 1 году лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года, по эпизоду от 05.05.2019 по ст. 264.1 УК РФ к 1 году лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года, по совокупности преступлений по ч. 2 ст. 69 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года 2 месяца, в соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному по настоящему приговору наказанию частично присоединена неотбытая часть дополнительного наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 2 Енотаевского района Астраханской области от 06.12.2018 в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, и окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года 4 месяца, на основании ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы назначено условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев;

3) 10.10.2019 Енотаевским районным судом Астраханской области по ст. 264.1 УК РФ к 1 году 2 месяцам лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года, в соответствии с ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года, настоящий приговор и приговор Енотаевского районного суда Астраханской области от 29.07.2019 постановлено исполнять самостоятельно;

4) 29.10.2019 судом в составе мирового судьи СУ № 2 Енотаевского района Астраханской области по ч. 1 ст. 119 УК РФ к 1 году 3 месяцам лишения свободы, в соответствии с ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года, настоящий приговор, приговор Енотаевского районного суда Астраханской области от 29.07.2019 и приговор Енотаевского районного суда Астраханской области от 10.10.2019 постановлено исполнять самостоятельно, 

5) 12.08.2020 Енотаевским районным судом Астраханской области по ст. 264.1 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года, в соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ отменено условное осуждение по приговору Енотаевского районного суда Астраханской области от 29.07.2019 и по приговору Енотаевского районного суда Астраханской области от 10.10.2019 и по приговору суда в составе мирового судьи СУ № 2 Енотаевского района Астраханской области от 29.10.2019, на основании ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к назначенному наказанию по настоящему приговору неотбытой части основного и дополнительного наказаний по приговору Енотаевского районного суда Астраханской области от 29.07.2019, неотбытой части основного и дополнительного наказаний по приговору Енотаевского районного суда Астраханской области от 10.10.2019 и неотбытой части основного и дополнительного наказаний по приговору суда в составе мирового судьи СУ № 2 Енотаевского района Астраханской области от 29.10.2019, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы 2 года с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года 7 месяцев, с отбыванием основного наказания в виде лишения свободы в колонии-поселении, наказание в виде лишения свободы отбыто 16.09.2022, по состоянию на 07.11.2023 не отбытая часть дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами составляет 1 год 5 месяцев 8 дней. 

Поскольку подсудимый ФИО1 частично не отбыл дополнительное наказание, назначенное приговором Енотаевского районного суда Астраханской области от 12.08.2020 в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 года 7 месяцев, окончательное наказание по делу должно быть назначено по совокупности приговоров по правилам ст. 70 УК РФ.

Согласно ч. 5 ст. 70 УК РФ присоединение дополнительных видов наказаний при назначении наказания по совокупности приговоров производится по правилам, предусмотренным частью четвертой статьи 69 УК РФ, в соответствии с которой при совокупности преступлений к основным видам наказаний могут быть присоединены дополнительные виды наказаний; окончательное дополнительное наказание при частичном или полном сложении наказаний не может превышать максимального срока или размера предусмотренного для данного вида наказания Общей частью УК РФ. 

По сообщению ФКУ УИИ УФСИН России по Енотаевскому району Астраханской области подсудимым ФИО1 наказание в виде лишения свободы по приговору Енотаевского районного суда Астраханской области от 12.08.2020, отбыто 16.09.2022. Наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 года 7 месяцев полностью не отбыто, неотбытая часть дополнительного наказания по состоянию на 07.11.2023 составляет 1 год 5 месяцев 8 дней.

Следовательно, положения ст. 70 УК РФ подлежат применению в части дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами. 

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимого ФИО1 возможно лишь в условиях изоляции от общества, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами. 

С учетом обстоятельств совершенного преступления, личности подсудимого, наличия у него непогашенных и не снятых в установленном законом порядке судимостей за совершение аналогичных преступлений, а так же учитывая, что преступление совершено подсудимым ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения, с целью исправления подсудимого, предупреждения им новых преступлений, суд считает, что местом отбывания ФИО1 наказания в виде лишения свободы следует назначить исправительную колонию общего режима.

На основании ч. 2 ст. 97 УПК РФ в отношении ФИО1 следует избрать меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале судебного заседания.

В соответствии с п. б ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания ФИО1 время содержания под стражей с 7 ноября 2023 г. по день вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд считает необходимым в соответствии со ст. 81 УПК РФ диск с видеозаписью хранить при уголовном деле, автомобиль марки «ВАЗ 21112» регистрационный знак 

<

***> конфисковать в доход государства.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 304, 307-309 УПК РФ и ст.316 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 264.1 УК РФ и назначить наказание в виде 1 года лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года 6 месяцев.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров с учетом положений ч. 4 ст. 69 УК РФ, к назначенному по настоящему приговору наказанию частично присоединить неотбытую часть дополнительного наказания по приговору Енотаевского районного суда Астраханской области от 12.08.2020 в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 1 год с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком 3 года 6 месяцев. 

Наказание в виде лишения свободы отбывать в ИК общего режима.

Срок наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч. 2 ст. 97 УПК РФ в отношении ФИО1 избрать меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале судебного заседания.

В соответствии с п. б ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания ФИО1 время содержания под стражей с 7 ноября 2023 г. по день вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами исчислять с момента отбытия основного наказания в виде лишения свободы. 

Вещественные доказательства: автомобиль марки «ВАЗ 21112» регистрационный знак № конфисковать в доход государства, диск с видеозаписью хранить при уголовном деле, после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Астраханский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: Сызранова Т.Ю.